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財務

財務科主要負責編制仁愛堂總部及各屬
下單位（中小學除外）符合公司法、香

港財務報告準則、津助條例及仁愛堂財務
管理政策之財政報表；協助監察本堂大型
籌募活動之運作；統籌每年的財政預算及
年度審計；建議並執行經本堂財務委員會
和董事局審批之財務政策。

年度重要事項

年度財政表現
2007/08年度的估計盈餘為港幣2,644萬元，是本堂
自2002/03年度以來連續五年錄得破紀錄的盈餘。
盈餘大幅增長的主因是新成立的「仁愛堂莊舜而援
助癌症基金」的捐款收入所貢獻。本年度估計的經
常性收入為港幣3億4,380萬元；經常性支出為港
幣3億1,736萬元（附表一）；資本性支出資金來源港
幣1,685萬元（附表二）。除籌款活動大幅增長外（附
表三），儲備金額亦首次超越億元水平至港幣1億
2,119萬元（附表三）。

改變投資策略
為提高投資回報，經本堂董事局同意於07年4月
將投資於商業票據和債劵的資金轉向投資美元貨幣
市場基金（USD Money Market Fund）。截至2008年

3月底，估計累積平均回報遠高於先前投放於商業
票據和債劵的投資。

援助癌症基金
經醫療服務委員會討論，並獲董事局同意，本堂於
07年成立「仁愛堂莊舜而援助癌症基金」，專為需要
經濟援助的癌症病人提供藥費現金資助。此計劃獲
基金創辦人 ─ 董事局任德章主席和莊舜而副主席的
熱心支持。莊舜而副主席更慷慨捐款港幣500萬元
為基金命名人。截至2008年3月底，預計基金可籌
得善款約港幣1,400萬元。

提升財務監管
因社會服務科開設社會企業銷售服務，以及醫療服
務部增設健康產品寄售服務，財務科跟有關服務
單位制定相關的採購申請、審批程序和財務會計
安排，以應付新的運作要求和監管需要。

展望

本堂新成立的「仁愛堂莊舜而援助癌症基金」及新開
辦的社會企業銷售服務和健康產品寄售服務，在來
年會直接帶來不同業務上的專業會計需求。財務科
會持續更生有關業務的專業知識，提供專業的會計
服務來迎接不斷增加的營運需要。
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港元（千位計） 收入 支出  盈餘╱（虧損 ）

董事局及籌募活動
董事局
籌募活動
樂助弱老基金
援助癌症基金

 8,624 
 19,441 
 1,282 

 13,521

 2,897 
 13,279 
 1,108 

243

  5,727 
  6,162 
  174 
  13,278 

附表一甲     42,868  17,527  25,341

總辦事處及非資助營運服務
總辦事處

-  租務
-  利息及投資
- 行政總部（註（一））

 8,083
 1,829 
 1,406 20,522

  8,083 
  1,829 
   (19,116 )

非資助或部份資助營運服務
- 康體
- 醫療
- 學前教育（幼稚園）

 16,975 
 22,553 
 38,509 

 14,836 
 19,781 
 34,520

  2,139 
  2,772 
  3,989 

 89,355  89,659  (304)

社區服務
青少年及長者
幼兒
弱勢社群資助

 97,118 
 287 

 1,033 

 88,313 
 2,450
 4,145 

  8,805 
  (2,163 )
  (3,112 )

98,438 94,908  3,530 

教育服務（註（二））
中學
小學

79,591 
33,551 

 113,142 

78,191 
37,073 

 115,264 

  1,400 
  (3,522 )
  (2,122 )

總計  附表一乙     343,803 317,358  26,445 

盈餘轉至各項服務及發展儲備  26,445

註（一）： 行政總部支出包括推廣及宣傳、單位和學校資助及改善管理推行費用等。 
註（二）： 教育服務之數據以學年（即2006年9月至2007年8月）計算。 

附表一：仁愛堂2007至2008年度經常性收支表（估計）

附表二：仁愛堂2007至2008年度資本性支出資金來源摘要
 港元（千位計）

獎券基金  820 

指定捐款  2,253 

基金及捐款撥款總數  3,073 

本堂撥款 13,777 

資本性支出總計 16,850

年度 港元（千位計） 港元（千位計）

籌款活動收入 仁愛堂儲備

2003/04 16,757 61,313

2004/05 13,984 68,451

2005/06 19,164 80,894

2006/07 21,119 94,745

2007/08（未經審核） 42,868 121,190

附表三：仁愛堂過去五年財務情況

61,313

2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08
（未經審核）

68,451
80,894

94,745

121,190

財務

16,757 13,984 19,164 21,119
42,868

籌款活動收入 儲備
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港元（千位計）

1 教統局撥款 110,969 

2 社署撥款 62,040 

3 董事局及籌募活動收入（附表一甲） 42,868 

4 教育服務收入 40,682 

5 社區服務收入 36,398 

6 醫療服務收入 22,553 

7 康體服務收入 16,975 

8 租務收入 8,083 

9 利息收入 1,829 

10 獎券基金 820

11 其它收入 586 

總計 343,803 

港元（千位計）

1 命名及指定用途捐款（包括仁愛堂莊舜而援助癌症基金） 16,174 

2 董事年捐 8,190 

3 全年贊助人 3,318

4 仁愛堂名人名曲慈善演唱會 2,128 

5 就職典禮晚宴及花籃代金 1,936 

6 仁愛堂長安慈善高爾夫球賽 1,449 

7 「樂助弱老」基金電視呼籲及贊助 1,282 

8 景福情獻 — 仁愛堂善心飛躍三十載 1,149 

9 獎券銷售 1,020

10 新界區售旗日 883 

11 仁愛堂周年慈善餐舞會 849

12 仁愛堂慈善步行日 756 

13 海洋公園十月全城哈囉喂 — 仁愛堂好鬼好心慈善夜 747 

14 慈善義賣 510 

15 屋邨籌款 480

16 仁愛堂小跳豆慈善花生騷 445 

17 仁愛堂慈善保齡球賽 419 

18 仁愛堂名酒品嚐晚宴 310 

19 「閃閃的紅星之孩子的天空」動畫慈善優先場 166 

20 田家炳基金有限公司（包括$50,000贊助全年贊助人） 53 

21 其它籌款收入 604 

總計                      42,868

附表一甲：董事局及籌募活動善款收入摘要

附表一乙： 經常性總收入來源摘要

1

2

10

11

3

4

5

6

7

8
9


